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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vývoj multiplatformní hry pomocí nástroje Unity3D. Vývoj

her je mým velkým koníčkem, kterému se věnuji již od střední školy. Je to dynamické odvětví,

které se neustále rozrůstá a také je náročné, protože spojuje hodně profesí, například

programátory, grafiky, animátory, zvukaře a další. Herní vývoj skrývá hodně úskalí a tvrdé

práce, proto si kladu za cíl této práce popsat celý proces vývoje hry od počátku až k hotovému

produktu.

Mým úkolem bylo navrhnout a vytvořit hru, především herní logiku. Jelikož jsem především

programátor tento úkol se mně nebo mi povedl, proto zvukové materiály byly použity z volně

dostupné databáze freesound.org [11]. Grafické materiály jsou výsledkem práce mého kolegy

Petra Drahoše.

Kompletní vývoj herního titulu je velmi náročný proces, zejména u špičkových (AAA) titulů.

Prvním krokem k úspěšné hře je vytvoření kvalitního konceptu. Herní designér poté sestaví tzv.

design dokument, který popisuje celou hru (herní postavy, grafiku hry, jednotlivé úrovně,

vlastnosti hráče, zbraní atd.). Tento rozsáhlí dokument (řádově až tisíce stran) se zpracovává

několik měsíců, protože je kladen důraz, aby zahrnoval veškeré aspekty herního titulu. Jakmile

jsou veškeré informace poskládány a koncept hry vytvořen, nastupuje na řadu vývoj.

Proces tvorby můžeme dělit na různé etapy. Prvním a velice důležitým krokem je výběr herního

engine nebo vytvoření vlastního. Tvorba vlastního herního engine je velice náročná a nákladná

věc, proto je pro začínající nebo malá herní studia mnohem výhodnější vybrat z dostupných

herních engine. Navíc mnoho z nich je již ke stažení zdarma. Dále je potřeba vytvořit modely,

textury, animace, hudbu, zvuky, skripty a mnoho dalších. Proto je herní průmysl velmi náročný,

protože k úspěšným a větším titulům je potřeba mnoho lidí a zdrojů.

Multiplatformní vývoj je v dnešní době velice rozšířen z důvodu mnoho platforem na trhu.

Obnáší své klady i zápory. Nativní vývoj aplikací dosahuje lepšího výkonu, nižší náročnosti na

danou platformu, ale zároveň je potřeba vývoj opakovat pro každou platformu, což je nákladné

(více programátorů, více zdrojů). Naproti tomu multiplatformní vývoj nám šetří čas a drtivá

většina kódu bývá shodná pro všechny platformy, kdy cenou za tento komfort je nižší výkon

oproti nativním aplikacím.

Teoretická část této práce vás provede postupně každou etapou vývoje herního titulu.

Vysvětlíme si postup od návrhu, konceptu a výběru technologií až po samotnou implementaci,

otestování a sestavení hry.

Praktickou částí bakalářské práce je herní titul Rocket of Milky Way. Titul jsem vytvořil jako

ukázku práce s nástrojem Unity3D. Jedná se o 2D arkádu, kde hráč je představován vesmírnou

lodí, která proplouvá vesmírem. Cílem hry je doletět co nejdále. Hráč si musí hlídat úroveň

paliva, které postupně ubývá. Doplnit ji může sbíráním předmětů. Dále hráč musí sestřelovat

asteroidy a nepřátelské mimozemšťany. Odměnou za sestřelování nepřátelských objektů je

vylepšení hráčovi rakety. V následujících kapitolách naleznete řešení problematiky vývoje her.
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1 VÝVOJ MULTIPLATFORMNÍ HRY

Úkolem této bakalářské práce je vyvinout multiplatformní hru. Proces vývoje herního titulu se

skládá z mnoha dílčích kroků. Postupným skládáním jednotlivých kroků lze dosáhnout

úspěšného herního titulu, který má potenciál uspět. Práce se bude zabývat problematikou

multiplatformního vývoje pomocí nástroje Unity3D, jak navrhnout herní koncept a jak tento

koncept uskutečnit.

Na začátku vývoje hry je potřeba vytvořit abstraktní koncept, poté koncept upřesnit a rozšířit.

Dalším krůčkem je design herního titulu. Grafika je vizitkou videohry, proto je důležité vědět,

jak s ní pracovat. Game design také obnáší návrh herního světa, postav, herních objektů nebo

situací, které hráč musí řešit. Dnešní trh nám nabízí široké spektrum herních zařízení, které jsou

popsány níže. Je potřeba si uvědomit jaký zážitek z hraní nabízí jednotlivé platformy,

především je nutností promyslet jednotlivé aspekty hry, například ovládání a náročnost na

hardware. Každá platforma nám nabízí různé způsoby ovládání (herní ovladače, klávesnice,

dotykové obrazovky). Návrh obsahuje i výběr potřebných technologií, které jsou potřeba

k implementaci hry.

Vývoj herního titulu je velmi komplexní problém a není možné, aby jeden člověk ovládal

veškeré potřebné dovednosti na vysoké úrovni.

1.1 Koncept

Na začátku musí být myšlenka, vize herního titulu. Všechny dobré koncepty jsou postavené na

silné, solidní myšlence [1, str. Ideate]. Aby výsledný herní titul měl velký potenciál uspět a

získal si herní komunitu, herní návrhář musí ovládat spoustu důležitých dovedností pro tvorbu

videoher.

Postupně tvoříme koncept celé hry. Abstrahujeme základní koncept, principy titulu. Mechaniky

hry definují žánr a hratelnost, ale také jakým způsobem hra sděluje svůj příběh. Dobrým

principem, jak vytvořit skvělý koncept je metoda brainstorming. Zapisujeme si veškeré

myšlenky, které nás napadají a poté vybereme ty nejlepší nápady. Zvolíme si téma, které

definuje vzhled hry. Dále je nutné do konceptu zahrnout důležité aspekty jako:

 Antropologie – zabývá se hráčem, jak se cítí a co chce zažít, cíle hry a jak vyřešit dosažení

cíle.

 Vlastnosti (anglicky features) – jedná se o klíčové vlastnosti hry (moment překvapení,

jedinečný zážitek z ovládání nebo speciální možnosti pro hráče atd.).

 Matematika – žádná hra se bez matematiky neobejde, a proto je důležité ovládat principy,

které nám pomůžou lépe navrhnout herní mechaniky, například ovládání výsledné hry, fyziku,

práce s kolizemi atd.

 Design zvuku – důležitá vlastnost pro vtažení hráče do hry, zvuky a hudba nám pomáhají

navodit atmosféru a nezapomenutelný emocionální zážitek.
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1.1.1 Vlastnosti herního titulu

V následujícím kroku vybereme vlastnosti hry, které zahrneme do vývoje. Potřebujeme

jedinečné a klíčové vlastnosti, například jaké možnosti vylepšení nabídneme hráči. To bývá

jedním z největších neúspěchů během vývoje hry, protože příliš mnoho vlastností prodlužuje

dobu vývoje a představuje nejčastější důvod ukončení vývoje.

1.1.2 Koncept – Rocket of Milky Way

Můj námět představuje raketa, která letí hlubokým vesmírem. Cílem je doletět co nejdále a

dosáhnout nejvyššího skóre. Překážky jsem zvolil meteority a nepřátelské mimozemšťany.

Meteoritů je více druhů a liší se velikostí nebo rychlostí pohybu. Hráč je odměňován za

sestřelení překážek navýšením skóre a možností získat vylepšení rakety. Grafická stránka hry

je stylizována jako Pixel Art, který vytváří atmosféru retro stylu, 8bitových her z minulého

století. Hra je doprovázena 8bitovými zvukovými efekty. Prostor pro pohyb rakety je

dvoudimenzionální (2D), protože tento prostor je jednodušší než 3D prostor. Ovládání je

primárně vytvořeno pro dotykové obrazovky.

Obrázek 1 - Koncept vytvořený v programu Trello

Obrázek 1, zobrazuje základní koncept herního titulu Rocket of Milky Way. Koncept obsahuje

popis principu hry, grafický návrh s řešením pro rozlišení jednotlivých platforem, zvukovou

stránku hry a v neposlední řadě vlastnosti (Features), kde jsou uvedeny návrhy na vylepšení

hry, například vylepšení hráče, přidání nepřátel atd. Tento koncept byl základem pro vytvoření

praktické části bakalářské práce.
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1.2 Herní engine

Herní engine je nejzákladnější jádro hry, které nabízí API pro komunikaci s ním. Jedná se o

speciální nástroj, který umožnuje tvorbu her pro různé platformy (PC, mobilní zařízení, herní

konzole). Nástroj pomáhá vývojáři spojit dohromady herní prvky například herní fyziku,

modely, materiály atd. Herní engine běžně poskytuje funkce jako renderování grafiky (2D, 3D),


[…]


sekundy. V případě, že je hráč zasažen a má základní raketu, odečte se mu jeden život.

Obrázek 22 – Raketa typu A, B, C, D (zleva)

Druhý typ rakety B střílí po dvou střelách jednou za 0,40 sekund. Pokud je hráč zasažen, raketa

je deaktivována a hráč má opět výchozí raketu. Raketa typu B je vidět na obrázku 22, druhá

raketa z leva.

Raketa typu C, je nejsilnější ve hře. Hráč střílí 5 střel po dávkách jednou za 1,25 sekundy.

Jednou dávkou sestřelí i největší asteroid.

Posledním typem rakety je typ D. Střely jsou uskupeny do tvaru šipky a kadence střelby je 0,4

sekundy.
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5 UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE

Tato kapitola popisuje, jak aplikaci nainstalovat a ovládat.

5.1 Instalace aplikace

Aplikaci je možné nainstalovat prostřednictvím oficiálních obchodů pro danou platformu.

5.1.1 Android

Rocket of Milky Way můžete snadno nainstalovat prostřednictvím Google Play obchodu, kde

můžete najít aktuální verzi hry.

5.1.2 iOS

V současné době není hra umístěna na Apple Store, protože pro umístění aplikace do obchodu

je potřeba zakoupit vývojářský účet. Licence se platí ročně a poplatek není nízký. Proto jsem si

licenci nezakoupil. Hru mohu na zařízení společnosti Apple nainstalovat skrze službu Unity

Cloud, která hru sestaví a zašle emailem odkaz ke stažení.

5.1.3 Windows 10 Universal app

Pro platformu Windows 10 Universal, můžete nainstalovat herní titul prostřednictvím

oficiálního obchodu zvaný Windows Store. Tento obchod můžete nalézt v operačním systému

Windows 10 nebo Windows 10 mobile pro mobilní zařízení jako jsou chytré telefony a tablety.

V obchodě je aktuální verze hry.

5.1.4 Standalone

Pro platformu Windows, Linux a Mac OS je hra dostupná v odpovídajícím balíčku. Pro

platformu Windows desktop je možné spustit hru skrze spustitelný soubor s příponou exe.

5.2 Instrukce

Po spuštění hry se uživateli zobrazí hlavní menu, kde může kliknutím na tlačítko PLAY hru

spustit. Ovládání pro osobní počítače je nastaveno ve výchozím nastavení na klávesy šipka

doleva a doprava., kterými můžete ovládat pohyb rakety. Pro dotykové obrazovky je ovládání

přizpůsobeno rozdělením obrazovky na dvě poloviny, dotykem na levé polovině uvedete pohyb

rakety doleva a naopak.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit multiplatformní hru pomocí herního engine Unity3D.

Teoretická část měla za úkol popsat proces vývoje multiplatformní hry.

První část bakalářské práce se věnuje popisu tvorby hry s důrazem na návrh a koncept hry.

Kapitola pojednává o tom, jak by měl vypadat herní design, jak správně zvolit technologie nebo

si třeba vytvořit klíčové vlastnosti herního titulu. Dále jsou probrány důležité etapy vývoje hry,

jako je sestavení prototypu nebo testovací fáze.

Druhá kapitola této práce se zaměřuje na popis nástroje Unity3D. V této části je uveden popis

editoru Unity3D a jeho částí. Bylo zde popsáno, co je to Asset, jak je používat a tvořit. Dále je

zde rozebráno, jaké máme možnosti v případě skriptování, jaké programovací jazyky jsou

používané a který je nejpoužívanější. Poukázal jsem na strukturu C# skriptu a rozebral důležité

herní komponenty jako je hlavní kamera nebo světla ve scéně. Následně jsem popsal, jaké

důležité funkce nám Unity nabízí a uvedl, jak funguje fyzický engine a renderování grafiky.

Třetí část se zaměřuje na zvolené platformy a jejich popis. Jsou zde představeny platformy

Standalone, Android, iOS a Windows 10 Universal Application.

Čtvrtá kapitola popisuje celou implementaci praktické části bakalářské práce. Kde jsem popsal

návrh herního titulu Rocket of Milky Way, například grafická stránka hry, zvuky a cíl hry. Je

zde vyobrazena struktura celého projektu a rozebrány jednotlivé herní mechaniky.

Nejdůležitější herní skripty jsou v této kapitole ukázány a vysvětleny.

Poslední kapitolou je uživatelská dokumentace, která poskytuje informace, jak herní titul

nainstalovat a ovládat pro jednotlivé platformy.

Výsledná praktická část je plně fungující herní titul zvaný Rocket of Milky Way. Je to 2D arkáda,

kde hráč v podobě vesmírné rakety letí vesmírem a sestřeluje nepřátelské objekty, například

asteroidy nebo nepřátelské mimozemšťany. Hra je přizpůsobena pro mobilní platformy iOS,

Android a Windows 10 Mobile. Dále je hra dostupná pro osobní počítače s operačním systémem

Windows, Linux nebo Mac OS. Hra umožnuje hráči celkem tři vylepšení rakety, přičemž se

každé vylepšení liší typem střílení nebo kadencí střel.

Do budoucna by se hra dala vylepšit, například přidáním znevýhodnění hráče, a to zhoršenou

viditelností, snížením dočasné manévrovatelnosti rakety atd.

Seznámil jsem se s problematikou vývoje her, a tím získal zkušenost s nástrojem a herním

enginem Unity3D. Navrhl jsem hru a následně ji realizoval, proto hodnotím výsledek práce jako

kladný. Vzhledem k úspěšnému dokončení projektu budu v herním vývoji pokračovat a hru

nadále rozvíjet.

Tato práce může sloužit jako podklad pro seznámení a osvojení si základů vývoje s nástrojem

Unity3D.
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