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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit multiplatformní hru v nástroji Unity3D. Hra by měla

být realizována minimálně pro platformy Windows, iOS, Android. V teoretické části bude popsána

problematiky tvorby hry v nástroji Unity3D a problémy, které je nutné vyřešit při tvorbě

multiplatformní hry. Praktickou částí je vlastní realizaci multiplatformní hry. Tématem je hráčem

ovládaná kosmická loď, které se musí vyhýbat okolním překážkám a nepřátelům a nedostatku paliva.

Vývoj hry je obvykle záležitostí týmu složeného z několika profesí. Úkolem studenta je v tomto

případě návrh hry, její realizace a naprogramování v enginu Unity3D. Grafická stránka hry (sprity,

textury, …) a zvukové prvky budou získany nebo vytvořeny z jiných dostupných zdrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Hra by mohla obsahovat větší množství herních prvků a bonusů, aby dlouhodobější hraní

nespadávalo do přílišného stereotypu. Dalším možným zlepšením by bylo mít na začátku k dispozici

na výběr z různých obtížností hry.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V textové části student velmi dobře přiblížil obecný proces tvorby her a problémy s ním spojené. Dále

se věnoval popisu herního enginu Unity3D a představil základní potřebné prvky a postupy při tvorbě

hry. V praktické části byla realizována hra Rocket of Milky Way a v rámci jejího popisu je možné

pochopit princip činnosti konkrétních herních mechanismů. Student se zde rovněž věnoval

problematice přizpůsobení na různé herní platformy. Textová část práce je dobře logicky

strukturována a zahrnuje vše podstatné. Celková kvalita práce je na velmi vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Co představovalo největší problém v případě realizace hry pro více platforem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 20. května 2017
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